
31 يوليو 2023 م - العدد السابع



1

المراسيم:
مرسـوم أميـري رقـم )14( لسـنة 2023 بشـأن بعـض أعضـاء مجلـس 

إدارة مؤسسـة زايـد العليـا لأصحـاب الهمـم.
قرارات المجلس التنفيذي:

قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )107( لســنة 2023 بشــأن المنطقــة 
الاســتثمارية الثانيــة والثلاثيــن فــي إمــارة أبوظبــي.

قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )117( لســنة 2023 بشــأن اختصاصــات 
ــرة الإســناد الحكومــي. إضافيــة لدائ

قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )118( لســنة 2023 بشــأن المنطقــة 
الاســتثمارية الثالثــة والثلاثيــن فــي إمــارة أبوظبــي.

قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )122( لســنة 2023 بشــأن اختصاصــات 
إضافيــة لمركــز أبوظبــي للصحــة العامــة.

قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )125( لســنة 2023 بشــأن المنطقــة 
والثلاثيــن. الرابعــة  الاســتثمارية 

قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )141( لســنة 2023 بشــأن تعييــن نائــب 
رئيــس أكاديميــة ربــدان.

تعديــل  بشــأن   2023 لســنة   )149( رقــم  التنفيــذي  المجلــس  قــرار 
الفندقيــة. المنشــآت  علــى  الحكوميــة  الرســوم 

قرارات أخرى :

قرارات دائرة القضاء:
صفة  تجديد  بشأن   2023 لسنة   )26( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض موظفي هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة 

الغذائية.

الصفحة

5

9

11

13

15

17

19

20

23

الجريـــدة الــرسميــة
السنة الثانية والخمسون ـ العدد السابع



2

تخويل صفة  بشأن   2023 لسنة   )27( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض موظفي هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة 

الغذائية.
تخويل صفة  بشأن   2023 لسنة   )28( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 

الضبطية القضائية لبعض موظفي دائرة الطاقة.
قرار رئيس دائرة القضاء رقم )29( لسنة 2023 بشأن تجديد تخويل 

صفة الضبطية القضائية لبعض موظفي دائرة تنمية المجتمع.

قرارات دائرة السياحة والثقافة:
بتعديل   2023 لسنة   )51( رقم  والسياحة  الثقافة  دائرة  رئيس  قرار 
بعض أحكام قرار رئيس دائرة الثقافة والسياحة رقم )3( لسنة 2020

بشأن تنظيم وترخيص نشاط بيوت العطلات في إمارة أبوظبي.

قرارات دائرة تنمية المجتمع:
قرار رئيس دائرة تنمية المجتمع رقم )90( لسنة 2023 بشأن جدول 
الرعاية  مهن  مزاولي  على  المطبقة  الإدارية  والغرامات  المخالفات 

الاجتماعية في إمارة أبوظبي.

25

27

29

31

33



3

المراسيم

م
سي

مرا
ال





5

مرسوم أميري رقم )14( لسنة 2023
بشأن بعض أعضاء مجلس إدارة مؤسسة زايد العليا لأصحاب الهمم   

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

للرعاية  	 العليا  زايد  مؤسسة  بإنشاء   2004 لسنة   )2( رقم  القانون  وعلى 
الإنسانية وذوي الاحتياجات الخاصة وشؤون القصر وتعديلاته.

إدارة  	 مجلس  تشكيل  بإعادة   2020 لسنة   )2( رقم  الأميري  المرسوم  وعلى 
مؤسسة زايد العليا لأصحاب الهمم.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا المرسوم الآتي: 	

المادة الأولى
يُعين في عضوية مجلس إدارة مؤسسة زايد العليا لأصحاب الهمم كل من:

الشيخ/  	 معالي  من  بدلاً  المنصوري  سعيد  أحمد  إبراهيم  منصور  معالي/ 
عبدالله بن محمد آل حامد.

سعادة/ مبارك حمد مبارك المهيري بدلاً من سعادة/ عامر حسين الحمادي. 	
عبدالله  	 سعادة/  من  بدلاً  الكعبي  سالم  خلفان  سالم  الدكتور/  سعادة 

عبدالحميد الساهي.
المادة الثانية

يُنفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                 محمد بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 25 - يوليو - 2023 م

الموافق : 07 - محرم - 1445 هـ





7

قرارات
 المجلس التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ت ا
ارا

قر





9

قرار المجلس التنفيذي رقم )107( لسنة 2023 
بشأن المنطقة الاستثمارية الثانية والثلاثين في إمارة أبوظبي

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
الموافقــة علــى تحويــل الأرض المحــددة أبعادهــا فــي )المرفــق( بهــذا القــرار إلــى   .1
المنطقــة الاســتثمارية الثانيــة والثلاثيــن فــي إمــارة أبوظبــي لمشــروع جزيــرة 
رمحــان، علــى أن لا تتجــاوز نســبة تملــك الأجانــب )25%( وفــق الضوابــط التــي 

تحددهــا دائــرة البلديــات والنقــل.
الإيعاز إلى دائرة البلديات والنقل باتخاذ الإجراء اللازم وفق النظم المتبعة.  .2

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 12 - يــولـــيــو - 2023 م  
الـمــوافـــق : 24 - ذو الحجة - 1444 هـ



10

ية
وم

حك
 ال

ئر
دوا

 ال
ين

لي ب
اخ

لد
م ا

دا
تخ

لأس
ل

ط:
شرو

وال
ت 

ظا
لاح

الم

نه
ً ع

ضا
عو

م 
خد

ست
لا ي

 و
ية

لك
 م

ند
 س

تبر
يع

لا 
ط 

فق
ر 

قا
لع

لم ا
عا

وم
د 

دو
 ح

يح
ض

تو
ط ل

خط
الم

ذا 
 ه

*

ة.
يع

طب
 ال

ب
س

وح
ي 

اح
س

الم
ع 

رف
 ال

عد
ة ب

علي
لف

ة ا
اح

س
الم

ت 
ثبي

م ت
سيت

 و
ية

أول
رة 

كو
لمذ

ة ا
اح

س
والم

د 
عا

لأب
بر ا

عت
وت

ة.
مي

كو
لح

ر ا
وائ

لد
ين ا

لي ب
اخ

لد
م ا

دا
تخ

لاس
ل

ي.
يذ

نف
ء ت

جرا
ي إ

 بأ
دء

الب
ل 

قب
ة 

عني
الم

ت 
ما

خد
 ال

ت
ها

 ج
يع

جم
ة 

فق
موا

لى 
 ع

ول
ص

لح
ة ا

ور
ضر

*



11

قرار المجلس التنفيذي رقم )117( لسنة 2023 
بشأن اختصاصات إضافية لدائرة الإسناد الحكومي

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
تباشر دائرة الإسناد الحكومي الاختصاصات الإضافية الآتية:  .1

تطويــر وتحديــث خطــط وبرامــج ومبــادرات ومعاييــر تميــز الخدمــات الحكوميــة  	
بالتنســيق مــع الجهــات المعنيــة، والإشــراف علــى تطبيقهــا.

قيــاس ومتابعــة مســتوى رضــا وتجربــة المتعامليــن ومســتوى أداء الخدمــات  	
ــة إلــى المجلــس التنفيــذي متضمنــة  ــر دوري الحكوميــة المقدمــة، ورفــع تقاري

خطــط ومقترحــات تطويــر وتحســين مســتوى أداء هــذه الخدمــات. 
الإشــراف علــى تحســين وتطويــر تجربــة المتعامليــن فــي الإمــارة لتكــون تجربــة  	

ســهلة وبــلا جهــد، واتخــاذ الإجــراءات اللازمــة بمــا فــي ذلــك التواصــل المباشــر 
مــع مســتخدمي الخدمــات الحكوميــة والمســتفيدين أو المنتفعيــن منهــا 

وفــق التشــريعات الســارية.
الإيعــاز إليكــم للتنســيق مــع مكتــب أبوظبــي التنفيــذي لتحديــد المنقــولات   .2
والموجــودات والحقــوق والالتزامــات المتعلقــة بالاختصاصــات المذكــورة فــي البنــد 
الســابق مــن هــذا القــرار المــراد نقلهــا مــن المكتــب إلــى دائــرة الإســناد الحكومــي.

الموافقــة علــى نقــل موظفــي مكتــب أبوظبــي التنفيــذي المرتبطــة أعمالهــم   .3
بالاختصاصــات المذكــورة فــي البنــد )1( مــن هــذا القــرار إلــى دائــرة الإســناد 

والتقاعديــة. الماليــة  المســاس بمخصصاتهــم  ، وذلــك دون  الحكومــي 
الموافقــة علــى نقــل وتحويــل الميزانيــات المرصــودة للاختصاصــات المذكــورة   .4
فــي البنــد )1( مــن هــذا القــرار والعمليــات المرتبطــة بــه لعــام 2023 مــن مكتــب 

ــرة الإســناد الحكومــي. ــى دائ أبوظبــي التنفيــذي إل
الإيعــاز إليكــم للتنســيق مــع دائــرة الماليــة لتضميــن المبالــغ المطلوبــة ضمــن   .5



12

ــرة للســنوات القادمــة وفــق النظــم المتبعــة. ــة الدائ دورة إعــداد موازن
الإيعاز إلى دائرة المالية لاتخاذ الإجراء اللازم وفق النظم المتبعة.  .6

يُلغــى مــن قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )180( لســنة 2019 بشــأن اختصاصــات   .7
ــف أو يتعــارض مــع  ــة لمكتــب أبوظبــي التنفيــذي كل نــص أو حكــم يخال إضافي

أحــكام هــذا القــرار.

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 17 - يــولـــيــو - 2023 م  
الـمــوافـــق : 29 - ذو الحجة - 1444 هـ



13

قرار المجلس التنفيذي رقم )118( لسنة 2023 
بشأن المنطقة الاستثمارية الثالثة والثلاثين في إمارة أبوظبي

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
الموافقــة علــى تحويــل الأرض المحــددة أبعادهــا فــي )المرفــق( بهــذا القــرار إلــى   .1

ــي. ــارة أبوظب ــي إم ــن ف ــة والثلاثي ــتثمارية الثالث ــة الاس المنطق
الإيعاز إلى دائرة البلديات والنقل باتخاذ الإجراء اللازم وفق النظم المتبعة.    .2

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 19 - يوليو - 2023 م  
الـمــوافـــق : 01 - محرم - 1445 هـ



14

ط: 
شرو

وال
ت 

ظا
لاح

الم

نه
ً ع

ضا
عو

م 
خد

ست
لا ي

 و
ية

لك
 م

ند
 س

تبر
يع

لا 
ط 

فق
ر 

قا
لع

لم ا
عا

وم
د 

دو
 ح

يح
ض

تو
ط ل

خط
الم

ذا 
ه

ة.
يع

طب
 ال

ب
س

وح
ي 

اح
س

الم
ع 

رف
 ال

عد
ة ب

علي
لف

ة ا
اح

س
الم

ت 
ثبي

م ت
سيت

 و
ية

أول
رة 

كو
لمذ

ة ا
اح

س
والم

د 
عا

لأب
بر ا

عت
وت

ة.
مي

كو
لح

ر ا
وائ

لد
ين ا

لي ب
اخ

لد
م ا

دا
تخ

لاس
ل



15

قرار المجلس التنفيذي رقم )122( لسنة 2023 
بشأن اختصاصات إضافية لمركز أبوظبي للصحة العامة

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
يباشر مركز أبوظبي للصحة العامة الاختصاصات الإضافية التالية:  .1

إدارة وتنظيم خدمات مكافحة آفات الصحة العامة في الإمارة. 	
الصحة  	 آفات  مكافحة  بمجال  المتعلقة  والأنشطة  البرامج  وتنفيذ  تطوير 

العامة وإجراء الدراسات اللازمة في هذا الشأن.
اقتراح التشريعات والمعايير المنظمة لمجال مكافحة آفات الصحة العامة  	

ورفعها للدائرة.
ترخيص كافة الجهات والشركات والأشخاص العاملين في مجال مكافحة  	

آفات الصحة العامة والإشراف عليها ومراقبة مدى التزامها بتوفير المستوى 
الأمثل في جودة الخدمات التي تقدمها وذلك وفق التشريعات السارية.

ــذا  ــكام ه ــذ أح ــة لتنفي ــرارات اللازم ــدار الق ــة بإص ــرة الصح ــس دائ ــى رئي ــاز إل الإيع  .2
ــرار. الق

الإيعــاز إلــى دائــرة الصحــة ومركــز أبوظبــي للصحــة العامــة بالتنســيق مــع دائــرة   .3
البلديــات والنقــل والجهــات ذات العلاقــة للقيــام بالآتــي:

بمكافحة  	 والالتزامات  والحقوق  والموجودات  والمنقولات  الأصول  ونقل  تحديد 
آفات الصحة العامة إلى المركز.

نقل الموظفين المرتبطة أعمالهم بممارسة مكافحة آفات الصحة العامة إلى  	
مركز أبوظبي للصحة العامة دون المساس بمخصصاتهم المالية والتقاعدية.

العمليات  	 واستمرارية  القرار  هذا  أحكام  تنفيذ  لضمان  انتقالية  خطة  وضع 
الانتهاء من نقل  العامة، على أن يتم  التشغيلية في مكافحة آفات الصحة 

كافة العمليات التشغيلية خلال ستة أشهر من تاريخ صدور هذا القرار.



16

الموافقــة علــى نقــل وتحويــل كافــة الميزانيــات المرصــودة للاختصــاص المشــار   .4
ــى مركــز أبوظبــي  ــه لعــام 2023 إل إليــه فــي البنــد )1( والعمليــات المرتبطــة ب
لرواتــب ومســتحقات  المرصــودة  الميزانيــات  ذلــك  فــي  بمــا  العامــة  للصحــة 

الموظفيــن المنقوليــن والعقــود والاتفاقيــات ذات الصلــة.
الإيعاز إلى دائرة المالية لاتخاذ الإجراء اللازم وفق النظم المتبعة.  .5

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 31 - يوليو - 2023 م  
الـمــوافـــق : 13 - محرم - 1445 هـ



17

قرار المجلس التنفيذي رقم )125( لسنة 2023 
بشأن المنطقة الاستثمارية الرابعة والثلاثين 

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي :
الموافقــة علــى تحويــل الأرض المحــددة أبعادهــا فــي )المرفــق( بهــذا القــرار إلــى   .1
ــز  ــروع المرك ــي لمش ــارة أبوظب ــي إم ــن ف ــة والثلاثي ــتثمارية الرابع ــة الاس المنطق

ــي. الصناع
الإيعاز إلى دائرة البلديات والنقل باتخاذ الإجراء اللازم وفق النظم المتبعة.  .2

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 31 - يوليو - 2023 م  
الـمــوافـــق : 13 - محرم - 1445 هـ



18



19

قرار المجلس التنفيذي رقم )141( لسنة 2023 
بشأن تعيين نائب رئيس أكاديمية ربدان

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي :
يُعيّن سعادة / سالم سعيد سالم السعيدي نائباً لرئيس أكاديمية ربدان.

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 31 - يوليو - 2023 م  
الـمــوافـــق : 13 - محرم - 1445 هـ



20

قرار المجلس التنفيذي رقم )149( لسنة 2023 
بشأن تعديل الرسوم الحكومية على المنشآت الفندقية

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
تُعدل الرسوم السياحية على المنشآت الفندقية وفق التالي:  .1

الرسم السياحي بنسبة )4%( من قيمة الفاتورة الصادرة للعميل. 	
رسم البلدية بنسبة )4%( من قيمة الفاتورة الصادرة للعميل. 	
إلغاء رسوم البلدية للغرفة )15 درهم( لكل ليلة عن كل غرفة. 	

ــى المطاعــم  ــة )4%( المفــروض عل يُلغــى الرســم الســياحي )6%( ورســم البلدي  .2
الفندقيــة.

الإيعــاز إلــى رئيــس دائــرة الثقافــة والســياحة بالســير فــي إجــراءات تعديــل اللائحــة   .3
التنفيذيــة للرقابــة علــى إيــرادات المنشــآت الســياحية والفندقيــة فــي إمــارة 

أبوظبــي وفــق مــا جــاء أعــلاه ، وإصدارهــا وفــق النظــم المتبعــة.

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 31 - يوليو - 2023 م  
الـمــوافـــق : 13 - محرم - 1445 هـ



21

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





23



24



25



26



27



28



29



30



31

2023 - (51) قرار رئيس دائرة الثقافة والسياحة رقم
بتعديل بعض أحكام قرار رئيس دائرة الثقافة والسياحة رقم (3) لسنة 2020

بشأن تنظيم وترخيص نشاط بيوت العطلات في إمارة أبو ظبي

رئيس دائرة الثقافة والسياحة:  

~ بعد الاطلاع على القانون رقم (13) لسنة 2006 بشأن الرقابة على المنشآت السياحية في إمارة أبوظبي وتعديلاته،
~ وعلى القانون رقم (8) لسنة 2018 بشأن إنشاء دائرة الثقافة والسياحة،

~ وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم (23) لسنة 2018 بشأن اختصاصات إضافية لدائرة الثقافة والسياحة،
~ وعلى قرار المجلس التنفيذي رقم (1) لسنة 2020 بشأن تنظيم وترخيص نشاط بيوت العطلات في إمارة أبو ظبي،

~ وعلى قرار المجلس التنفيذي رقم (86) لسنة 2023 بشأن مشروع قرار رئيس دائرة الثقافة والسياحة بتعديل بعض أحكام قرار
رئيس دائرة الثقافة والسياحة رقم (3) لسنة 2020 بشأن تنظيم وترخيص نشاط بيوت العطلات في إمارة أبو ظبي،

~ وعلى قرار رئيس دائرة الثقافة والسياحة رقم (94) لسنة 2018 بشأن اللائحة التنفيذية للرقابة على إيرادات المنشآت السياحية
والفندقية في إمارة أبو ظبي،

~ وعلى قرار رئيس دائرة الثقافة والسياحة رقم (3) لسنة 2020 بشأن تنظيم وترخيص نشاط بيوت العطلات في إمارة أبو ظبي،
وبناءً على ما عرض على المجلس التنفيذي وموافقة المجلس عليه ~

 تقرر ما يلي:

المادة (1)

يُستبدل بتعريف " بيوت العطلات" الوارد في المادة(1) من قرار رئيس دائرة الثقافة والسياحة رقم (3) لسنة 2020 المشار إليه
التعريف التالي:

بيوت العطلات: وحدة أو وحدات يتم تخصيصها لمزاولة نشاط بيوت العطلات وفق الشروط والمعايير التي تعتمدها الدائرة في هذا
الشأن، على أن تكون هذه الوحدة كاملة ومملوكة ملكية خاصة كمنزل مستقل أو شقة أو فيلا أو مزرعة بملحقاتها أو كرفان، أو أية
وحدة معدة للإقامة وتوافق الدائرة على ترخيصها كبيت للعطلات وذلك بعد استيفاء الشروط والمعايير المطلوبة للترخيص، ولا يمتد

هذا التعريف إلى الغرف الفردية.

المادة (2) 

يُستبدل بنص البندين رقمي (6) و (10) من المادة (8) من قرار رئيس دائرة الثقافة والسياحة رقم (3) لسنة 2020 المشار
إليه، النصان التاليان:

6. تأجير بيوت العطلات للنزيل على أساس يومي أو أسبوعي أو شهري، كوحدة متكاملة وليس جزئيًا كغرف منفصلة أو أسرة
مستقلة، ويجوز للدائرة الاستثناء من هذا الشرط وفقاً لطبيعة المكان أو النشاط.

10.التقيد بمتطلبات واشتراطات الأمن والصحة والسلامة العامة وكافة اشتراطات منع الإزعاج في الأحياء السكنية و أماكن مزاولة
نشاط بيوت العطلات. 



32

المادة (3)

- تُلغى كلمة “ السكنية- سكنية “ الواردة في المادة (4) ، والبند (1) من المادة (6) من ق من قرار رئيس دائرة الثقافة والسياحة رقم
(3) لسنة 2020 المشار إليه.

كما تلُغى كلمة "العقارية " أينما وردت في قرار رئيس دائرة الثقافة والسياحة رقم (3) لسنة 2020 المشار إليه. -

المادة (4)
النفاذ

ينفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

محمد خليفه المبارك
رئيس دائرة الثقافة والسياحة - أبوظبي

صدر بتاريخ : 07/07/2023



33



34



35








